
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2013Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2013

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494390
PORTARIA 039/2013/GERH/SETUR

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, e
CONSIDERANDO Atestado Médico- CRM 6940 e Declaração de 
Nascido Vivo n. 30-60497845-8.
RESOLVE:
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a LUCIDÉA 
BATISTA SILVA, matricula nº 57209287/1, ocupante do cargo 
de Assist. de Gestão e Turismo/Gerente de Convênio e Contratos, 
pelo período de 04/02/2013 à 02/08/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de março de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494406
PORTARIA 040/2013/GERH/SETUR

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, e
CONSIDERANDO Portaria 039/2013 de concedeu Licença 
Maternidade para a Gerente LUCIDEA BATISTA SILVA.
RESOLVE:
Designar a servidora, LORENA AGUIAR SARMENTO, matricula 
57207696/1, ocupante do cargo de Tec. Planej. Gestão do 
Turismo, para responder pela Gerência de Contratos e 
Convênios, no período de 04/02 a 02/08/2013, em substituição 
a titular LUCIDÉA BATISTA DA SILVA, que se encontra de licença 
maternidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de março de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494692

PORTARIA: 42/2013/GERH
Objetivo: Realizar visita técnica pré-evento Paixão de Cristo 
com foco na implantação do Projeto Incubadora de Eventos em 
Barcarena Pa.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504215/JAMILY SILVA SOUZA (GERENTE DE GESTÃO 
DO TURISMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494715

PORTARIA: 43/2013/GERH
Objetivo: Realizar visita técnica pré-evento Paixão de Cristo, 
assim como participar de Reuniões com organizadores do evento, 
com foco na implantação do Projeto Incubadora de Eventos em 
Barcarena Pa.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TURISMO.) / 1.5 diárias (Completa) / de 
07/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494451

PORTARIA Nº 018 /2013- GS/SEICOM, 04 DE
MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e de acordo com 
o Mem. nº 008/2013 – DIGEM/SEICOM,
RESOLVE:
AUTORIZAR viagem ao servidor AMBROZIO HAJIME ICHIRARA, 
identidade funcional nº 830291/1, ocupante do cargo de Diretor, 
com o objetivo de Assessorar o Diretor de Arrecadação do DNPM 
junto a Procuradoria Federal, em Brasília, no dia 05/03/2013, 
sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494500

PORTARIA: 017/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDERSON PIMENTEL AMARAL              Gerente                  541871291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0101000000          339030              800,00
22122129745340000    0101000000          339039              200,00
Observação: Suprimento de fundos destina-se a atender as 
despesas de pagamento da Gerencia de Recursos Logisticos.
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494400

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 006/2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
OBJETO: 01 (um) Caminhão Leve. Carga Seca. 4 Cilindros 189 
CV 4x2. Capacidade de carga 10.585 kg. Combustível diesel. 
Placa OFV 6556. Chassi: 9BFYEAGB1DBS16893. Registro 
Patrimonial – RP 20051. RENAVAM: 48262611-9. Ano 2012. 
Estado de Conservação: novo.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/03/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494409

PORTARIA: 50
Objetivo: Participar de cerimônia de entrega do Protocolo de 
Produção de Queijo do Marajó ao MAPA e trazer o veiculo Gol 
para sua revisão periódica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541859144/RAIMUNDO CARLOS VITELLI CASSIANO (Gerente da 
Regional de Soure) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494430

Dispensa: 2013/3
Data: 05/03/2013
Valor: 9.500,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS IMPRESSÃO, CONFORME 
PROPOSTA CONTIDA NOS AUTOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO VII, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - Belem/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494440

PORTARIA: 51
Objetivo: Fiscalizar o objeto da Cessão de uso nº 17/2008, para 
emissão de relatório.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br

Servidor(es):
55183262/GENY DOS SANTOS DE SOUZA (Ass. Regional Técnico 
Administrativo ) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494454

PORTARIA: 52
Objetivo: Dar apoio no transporte da Srª Geny dos Santos Souza 
ao referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
18015727200/PEDRO RODRIGUES DE SOUZA (Agente 
Administro) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494527

Contrato: 2013-003
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO UTILITÁRIO referente ao 
Item 03 do Pregão Eletrônico nº 027/2012.
Valor Total: 84.500,00
Data Assinatura: 26/02/2013
Vigência: 05/03/2013 a 04/03/2014
Pregão Eletrônico: 2012/27
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0106000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: INDYANA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av Brasil Oeste, 3035
CEP. 99025-004 - Passo Fundo/RSTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494598

Contrato: 2013-005
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, QUE COMPREENDE A RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE BILHETES 
DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, POR 
MEIO DE ATENDIMENTO REMOTO (E-MAIL E TELEFONE) E IN 
LOCU, POR MEIO DE REPRESENTAÇÃO.
Valor Total: 149.752,00
Data Assinatura: 05/03/2013
Vigência: 05/03/2013 a 04/03/2014
Pregão Eletrônico: 2013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339033              0101000000          Estadual
20128120140980000    339033              0101000000          Estadual
20601134863930000    339033              0101000000          Estadual
20601134863940000    339033              0101000000          Estadual
20601134863950000    339033              0101000000          Estadual
20601134863960000    339033              0101000000          Estadual
20601137065610000    339033              0101000000          Estadual
20601137065620000    339033              0101000000          Estadual
20601137067310000    339033              0101000000          Estadual
20601137067310000    339033              0135000000          Estadual
20602137065680000    339033              0101000000          Estadual
20605134866840000    339033              0101000000          Estadual
20607134866830000    339033              0101000000          Estadual
20691137048830000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494649

Dispensa: 69/2013
Data: 02/01/2013
Valor: 23.880,00
Objeto: Locação de imóvel catalogado na rua Fernando Guilhon, 
nº4871, bairro: Centro, CEP:67.200-000, no município de 
Marituba-Pa, para funcionamento do Escritório Regional das 
Ilhas.
Fundamento Legal: Art.24, X, da lei 8.666/1993.


